ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 4

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA 08ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO  2

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Ao vinte nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às nove 4

horas na sede do Conselho Municipal de Saúde, no Núcleo de Atenção 5

Básica e Apoio ao ACS - Buritis/RO, realizou-se a 08ª Reunião 6

Ordinária do C.M.S.B.  O vice-presidente do Conselho o Sr. Valmor de 7

Siqueira antes procedeu à abertura dos trabalhos, informou a plenária 8

do Conselho de Saúde que a presidente Cristina Garcia Bernardo não 9

estará presidindo a reunião, devido uma outro reunião que teria que 10

participar em razão do cargo que ela ocupa fora do conselho de saúde, 11

portanto ela delegou tal atribuição ao vice. Após as breves e sucintas 12

explicações ele procedeu cumprimentando a todos os membros. 13

Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da pauta: ITEM 14

1 –  POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS DE SAÚDE. O vice-15

presidente informou que a Associação de Pais e Alunos dos 16

Excepcionais (APAE) e o Conselho Regional de Enfermagem (COREN) 17

realizarão indicações de novos representantes para substituir os antigos 18

membros das entidades que estavam sendo representadas. Ele começou 19

informando que a APAE estará realizando a substituição da Sra. Flávia 20

Pereira pela Rosana Martins de Oliveira, que passará a ocupar a 21

posição de segunda suplente perante o Conselho de Saúde. Em seguida, 22

o vice-presidente informou que as representantes do COREN no 23

Conselho de Saúde, Sra. Edilza da Conceição Patrício e Márcia Batista 24

dos Santos, estão sendo substituídas, a pedido do COREN, pelas Sras. 25

Aline Catarina de Freitas Assunção e Josiéllyda Lopes Teixeira, 26

respectivamente. A Sra. Josiéllyda Lopes Teixeira assume como 1° 27

suplente, enquanto a Sra. Aline Catarina de Freitas Assunção assumirá 28

como titular perante o Conselho de Saúde. O vice-presidente deu as 29

boas-vindas aos novos membros e passou a palavra para o secretário do 30

Conselho de Saúde para falar brevemente sobre as atribuições dos 31

conselheiros de saúde. ITEM 2- A PROVAÇÃO DAS ATAS DO 32

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DOS MESES DO CONSELHO 33

MUNICIPAL DE SAÚDE. O vice-presidente Valmor informou que as 34

atas do Conselho Municipal de Saúde foram encaminhadas no grupo de 35

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 4

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

WhatsApp do Conselho, no qual estão presentes todos os conselheiros. 36

Após o vice-presidente ter informado acerca das atas, ele abriu a 37

oportunidade para esclarecer dúvidas e sugerir eventuais alterações. 38

Não havendo nenhuma modificação a ser feita, o vice-presidente 39

submeteu as atas à aprovação. Todos os conselheiros presentes no 40

grupo concordaram com o conteúdo das atas, e o vice-presidente 41

declarou que as mesmas estavam aprovadas. ITEM 3- PROPOSTA DE 42

AQUISIÇÃO DE ENERGIA SUSTENTÁVEL PARA OS SETORES 43

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BURITIS. Na última reunião, o vice-44

presidente informou que a pauta sobre a aquisição de energia 45

sustentável para os setores públicos do município de Buritis havia sido 46

levantada pelo conselheiro Cícero. Como Cícero não estava presente na 47

reunião, o Valmor concedeu a palavra ao conselheiro Rony, que também 48

faz parte da Secretaria Municipal de Agricultura, como Cícero. Rony 49

enfatizou a importância de sugerir à Secretaria de Saúde a aquisição de 50

energia sustentável, devido aos benefícios que essa medida poderia 51

trazer para o município. O conselheiro Rogério expressou a opinião de 52

que a pauta deveria ser restrita à área da saúde, evitando abranger 53

outras áreas que não estão diretamente relacionadas. Ele sugeriu que a 54

aquisição de energia sustentável fosse focada apenas na área da saúde, 55

com a possibilidade de a Secretaria avaliar posteriormente a expansão 56

do projeto. Essa sugestão recebeu o consenso de todos os conselheiros. 57

O Valmor informou que o conselho de saúde estará encaminhando para 58

secretária a sugestão. ITEM 4- ESCOLHA DAS ENTIDADES QUE 59

ESTARÃO INTEGRANDO A COMISSÃO QUE ACOMPANHARÃO O 60

EDITAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. O vice-presidente 61

destacou que na última reunião do Conselho de Saúde, foi estabelecida 62

uma comissão para analisar a admissibilidade dos documentos das 63

entidades que se inscreverem no edital do Conselho de Saúde para as 64

vagas disponíveis e o cadastro de reservas. Na reunião atual, foi 65

discutida a escolha dos membros dessa comissão, com a observação de 66

garantir a paridade de representação. O vice-presidente abriu a 67

oportunidade para manifestações dos interessados.  Se interessaram as 68

seguintes entidades a compor a comissão: Bruno, representante do 69

segmento dos usuários e da entidade Igreja Presbiteriana; Robson, 70

representante do segmento dos usuários e da entidade Associação dos 71

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 4

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Mototaxistas; Rony, representante do segmento dos gestores e da 72

entidade Secretaria Municipal de Agricultura; Rogério, representante do 73

segmento dos trabalhadores e da entidade Conselho de Fonoaudiologia. 74

O vice-presidente perguntou aos conselheiros presentes se todos 75

concordavam com a inclusão dessas entidades na comissão. Todos os 76

conselheiros presentes na plenária concordaram. O vice-presidente 77

declarou a aprovado. ITEM 5-INSPEÇÕES DA COMISSÃO DO 78

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. O vice-presidente Valmor 79

apresentou de forma sucinta durante a reunião do conselho a 80

informação de que o Conselho de Saúde conduz fiscalizações por meio 81

de suas comissões nas unidades, postos de saúde e congênere. Em 82

seguida, ele informou que a comissão de inspeção do conselho havia 83

realizado algumas dessas inspeções. Posteriormente, vice, passou a 84

palavra para o conselheiro Adenilton, membro da comissão de inspeção 85

do Conselho de Saúde, para aborda brevemente acerca dos relatórios 86

gerados a partir das inspeções. Esses relatórios abrangem as inspeções 87

realizadas na Zoonoses, Vigilância Sanitária, Vigilância em Saúde e 88

Epidemiologia. Adenilton em sua exposição destacou os pontos 89

importante como a construção de um canil, destacou que o conselho 90

recomendou que fosse construído com observância as normais 91

pertinentes a construção. Vice destacou que tal relatório será 92

encaminhado para esses órgãos, bem como para a secretaria, com as 93

recomendações, observação e elogios. 6-COMO FOI REUNIÃO DE 94

ALINHAMENTO COM O CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE 95

RONDÔNIACES-RO E DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE-96

CIB. O vice-presidente então cedeu a palavra aos conselheiros que 97

participaram da reunião de alinhamento com o Conselho Estadual de 98

Saúde de Rondônia (CES/RO), nomeadamente os conselheiros Adeilton 99

e Rogério, pois a presidente Cristina estava ausente, conforme 100

justificado no início da reunião. Os conselheiros Rogério e Adenilton 101

compartilharam de forma resumida suas experiências nas reuniões de 102

alinhamento e enfatizaram a importância desses encontros promovidos 103

pelo Conselho Estadual de Saúde de Rondônia. Salientaram que tais 104

reuniões são essenciais para fortalecer os vínculos e promover um 105

diálogo construtivo entre os conselhos municipais e o estadual. 7- 106

ESCOLHA DOS CONSELHEIROS PARA PARTICIPAR DA CIB. O vice-107

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 4 de 4

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

presidente, em seguida, abordou o momento de escolha dos 108

conselheiros que iriam participar da CIB e da Câmara Técnica, 109

agendadas para os dias 14 e 15 de setembro em São Francisco do Ro. O 110

conselheiro Adenilton ressaltou a importância dessas reuniões, 111

observando que o coordenador de plenária e o presidente do conselho 112

ou membro da diretoria, cuja participação é essencial nestas reuniões, 113

conforme destacado pelo conselho estadual. Restando apenas uma vaga 114

para representação, o conselheiro Rogério concordou com essa 115

informação. Após esse esclarecimento conciso, o vice-presidente 116

prosseguiu com a seleção dos conselheiros. A conselheira Sandra Xavier 117

de Oliveira manifestou interesse em participar. Como não houve mais 118

nenhuma manifestação de interesse e todos os conselheiros 119

concordaram, ela foi escolhida para representar o conselho nessas 120

reuniões. Nada mais havendo a tratar, a reunião encerrou às 121

10h:10min estiveram presentes os seguintes conselheiros: Rosana 122

Martins de Oliveira; Robson Almeida de Souza; Ezequiel Paiva Vieira; 123

Valmor de Siqueira; Bruno Candido da Silva; Aline Catarina de Freitas 124

Assunção; Josiéllyda Lopes Teixeira; Rogério Batista de Souza; Sandra 125

Xavier de Oliveira; Betânia Pereira Pardinho; Rony Braz Mayer e 126

Adenilton de Paula Barboza. 127

______________________________________________________________________128

______________________________________________________________________129

______________________________________________________________________130

______________________________________________________________________131

______________________________________________________________________132

______________________________________________________________________133

______________________________________________________________________134

________________________________________________________________ 135

______________________________________________________________________136

______________________________________________________________________137

___________________________________________________________________ 138

mailto:cmsburitis@hotmail.com